
GU/S S213
03/11/2021
562115-2021-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:562115-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Ferrara: Vari servizi di ingegneria
2021/S 213-562115

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Azienda USL di Ferrara
Numero di identificazione nazionale: Codice fiscale: 01295960387
Indirizzo postale: Via Cassoli, 30
Città: Ferrara
Codice NUTS: ITH56 Ferrara
Codice postale: 44121
Paese: Italia
Persona di contatto: Isabella Pizzicotti
E-mail: i.pizzicotti@ausl.fe.it 
Tel.:  +39 0532235843
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.ausl.fe.it
Indirizzo del profilo di committente: www.ausl.fe.it/home-page/gare-ed-appalti

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://
intercenter.regione.emilia-romagna.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Azienda Unità Santaria Locale

I.5) Principali settori di attività
Salute

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Incarico prof.le Direzione Lavori e Coord.to Sicurezza in esecuzione ex D.lgs 81/2008-Lavori Realizzazione 
Casa Salute Bondeno-2 fase-CUP E27B13000180002 CIG 8902695054
Numero di riferimento: IP/22/21

II.1.2) Codice CPV principale
71330000 Vari servizi di ingegneria

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

03/11/2021 S213
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:i.pizzicotti@ausl.fe.it
www.ausl.fe.it
www.ausl.fe.it/home-page/gare-ed-appalti
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it


GU/S S213
03/11/2021
562115-2021-IT

2 / 5

II.1.4) Breve descrizione:
Incarico professionale di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in esecuzione ex D.lgs 81/2008 e 
s.m.i. inerente i Lavori di Realizzazione Casa Salute Bondeno (FE) -Seconda fase- CUP E27B13000180002 - 
CIG 8902695054.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 377 789.94 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH56 Ferrara
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Bondeno (FE)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Incarico professionale di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in esecuzione ex D.lgs 81/2008 e 
s.m.i. inerente i Lavori di Realizzazione Casa Salute Bondeno (FE) -Seconda fase- CUP E27B13000180002 - 
CIG 8902695054.
Prestazione principale
Tabella n. 1 - Descrizione delle prestazioni:
Descrizione delle prestazioni CPV Importo Direzione Lavori (spese accessorie e costo del personale inclusi) 
71330000-0 250.676,02
Coordinamento delle Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) (spese accessorie e costo del personale inclusi) 
71330000-0 127.113,92
Importo totale a base di gara 377.789,94
L'elenco dettagliato delle prestazioni e dei relativi corrispettivi è riportato nel Disciplinare di Gara.
Per la partecipazione si rimanda alla documentazione di gara pubblicata integralmente sulla Piattaforma SATER 
"Sistema per gli acquisti telematici dell'Emilia-Romagna - accessibile - per i solo utenti registrati - dal sito https://
piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
Sopralluogo obbligatorio.
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.
La valutazione dell'offerta tecnica e dell'offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti punteggi:
Offerta tecnica punti max 80
Offerta economica punti max 20
TOTALE PUNTI MAX 100
Il punteggio dell'offerta tecnica è attribuito sulla base dei seguenti criteri di valutazione:
- Professionalità e adeguatezza dell'offerta - Elemento A Punti 35
- Caratteristiche metodologiche dell'offerta – Elemento B Punti 25
- Struttura organizzativa – Elemento C Punti 20

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 377 789.94 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 720

03/11/2021 S213
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/


GU/S S213
03/11/2021
562115-2021-IT

3 / 5

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: Vedi Disciplinare di gara
Rimborso spese di pubblicazione obbligatoria del presente a carico dell'aggiudicatario ai sensi dell'art. 5 comma 
2 del Decreto MIT del 02/12/2016
La documentazione dovrà essere inviata in versione elettronica attraverso il sistema SATER, secondo le 
modalità indicate nel Disciplinare di gara.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
REQUISITI DI IDONEITA’
Requisiti del concorrente
a) I requisiti di cui al D.M. 2 dicembre 2016 n. 263
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 
3 del Codice, presenta iscrizione ad apposito albo corrispondente previsto dalla legislazione nazionale di 
appartenenza o dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.
Requisiti dei professionisti singoli o associati
- essere in possesso di idoneo titolo di studio per l’esercizio della professione;
- essere abilitati all'esercizio della professione nonché iscritti al momento della partecipazione alla gara, al 
relativo albo professionale previsto dai vigenti ordinamenti, ovvero abilitati all'esercizio della professione 
secondo le norme dei paesi dell'Unione Europea cui appartiene il soggetto
- per il professionista che ricoprirà il ruolo di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, essere in 
possesso dell’abilitazione dei requisiti di cui all’art. 98 del d.lgs. 81/2008.
- essere iscritto all’ Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori, per almeno uno dei 
professionisti costituenti l’Ufficio di Direzione Lavori.
- essere iscritto nell’elenco del Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 16 del d. lgs. 139 del 8 marzo 2006, come 
professionista antincendio, per almeno uno dei professionisti costituenti l’Ufficio di Direzione Lavori.
b) Per tutte le tipologie di società e per i consorzi: Iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di 
Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura, per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura 
di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:

03/11/2021 S213
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S213
03/11/2021
562115-2021-IT

4 / 5

a) Fatturato globale minimo per servizi di ingegneria e di architettura relativo ai migliori tre degli ultimi cinque 
esercizi disponibili antecedenti la data di pubblicazione del bando per un importo non inferiore al doppio 
dell’importo a base di gara e quindi pari ad € 755.579,88.
La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del Codice, - per le società 
di capitali, mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
corredati della nota integrativa;
- per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di persone mediante il 
Modello Unico o la Dichiarazione IVA;
- per i liberi professionisti o associazione di professionisti mediante il Modello Unico o la Dichiarazione IVA;
b) Copertura assicurativa contro i rischi professionali per un massimale non inferiore ad € 638.726,80 importo 
non superiore al 10 % del costo di costruzione dell’opera.
La comprova di tale requisito è fornita mediante l’esibizione, in copia conforme, della relativa polizza in corso di 
validità.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
- Un elenco di servizi di ingegneria e di architettura, espletati negli ultimi dieci anni antecedenti la data di 
pubblicazione del bando e relativi ai lavori di ognuna delle categorie e ID previste nel Disciplinare di gara il 
cui importo complessivo, per ogni categoria e ID, è almeno pari a UNA volta l’importo stimato dei lavori della 
rispettiva categoria e ID.
- L’avvenuto svolgimento negli ultimi dieci anni di due servizi di ingegneria e architettura relativi a Direzione 
Lavori (c.d. “servizi di punta”) articolati in ognuna della classi e delle categorie dei lavori cui si riferiscono i 
servizi da affidare, individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un 
importo totale non inferiore ad un valore pari allo 0.5 dell’importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, 
calcolato con riguardo a ognuna della classi e categorie e riferiti a tipologie di lavori analoghi per dimensione e 
caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell’affidamento.
- L’avvenuto svolgimento negli ultimi dieci anni di un servizio di ingegneria e architettura relativo a 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione (c.d. “servizi di punta”) per un importo totale non inferiore 
ad un valore pari allo 0.5 dell’importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, riferiti a tipologie di lavori 
analoghi per dimensione e caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell’affidamento.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 14/12/2021
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta

03/11/2021 S213
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



GU/S S213
03/11/2021
562115-2021-IT

5 / 5

Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 16/12/2021
Ora locale: 10:00
Luogo:
Seduta pubblica virtuale tramite la Piattaforma telematica SATER messa a disposizione da Intercent-ER (vedi 
Discipinare di gara).
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Soggetti registrati presso la Piattaforma Telematica SATER.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Si farà ricorso all’ordinazione elettronica
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale
Indirizzo postale: Via D'Azeglio n. 54
Città: Bologna
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
30 giorni dalla data di pubblicazione

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
29/10/2021

03/11/2021 S213
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5


